
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 15. maj 2018 stillet følgende spørgs-

mål nr. 982 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 982:  

”Mener ministeren, at manglende håndhævelse af aldersgrænserne på salg af 

tobak hos 7 ud af 10 forhandlere, som Politiken skrev i artikle  ”Ulovligt salg 

af igaretter til i dreårige i syv ud af ti utikker” de  . fe ruar , er e  

større årsag til, at for mange børn og unge ryger i Danmark end at vi ikke har 

indført andre tiltag som eksempelvis varemærkeforbud på cigaretpakker?” 

 

Svar: 

Mit ministerium har til brug for min besvarelse indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelen 

for at få styrelsens faglige vurdering. Sundhedsstyrelsen oplyser: 

 

”Sundhedsstyrelsen har ikke kendskab til lande som har indført varemærkeforbud 

som del af tobaksforebyggelsesindsatsen. Sundhedsstyrelsen vurderer, at der i 

spørgsmålet henvises til standardiserede tobakspakker, som nogle gange fejlagtigt re-

fereres til so  vare ærkefor ud. E delig skal e ærkes, at der refereres til ”for 
mange børn og unge ryger i Dan ark”. Su dhedsstyrelse s a efali g er, at i ge  
børn og unge ryger. 

 

Sundhedsstyrelsen vurderer, at der ikke er tilstrækkelig viden til at fastslå, hvorvidt 

begrænset håndhævelse af aldersgrænser for salg af tobak eller manglende imple-

mentering af standardiserede cigaretpakker, har størst effekt på andelen af børn og 

unge i Danmark, der ryger.   

 

Rapporte  ”Fore yggelse af ryg i g la dt ør  og u ge – Hvad virker?” fra Vide s-
råd for Forebyggelse (2018) dokumenterer, at håndhævelse af forbud mod salg af to-

bak til mindreårige ser ud til at mindske rygning hos unge. Rapporten beskriver også, 

at standardiserede tobakspakker er et nyt tiltag, og at evidensen derfor er sparsom, 

men at indsatsen begrænser tobaksproducenternes mulighed for at bruge cigaretpak-

ken som reklame, og at indførelsen af standardiserede tobakspakker har medført en 

stigning i alder for rygedebut, og forebygget at unge begynder at ryge.” 

 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger. 

 

For at styrke håndhævelsen har regeringen som bekendt indgået et partnerskab med 

detailhandlen om en bedre efterlevelse af forbuddet mod at sælge tobak til børn og 

unge under 18 år. Og vi skærper håndhævelsen ved at tilføre Sikkerhedsstyrelsen en 

kontrolopgave, når de i forvejen er på tilsyn ude i butikkerne. 
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